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l. Hyrje

Korniza Afatmesme Buxhetore (KAB) e Komunés sé Rahovecit qé po prezantojmé, éshté njé dokument i nivelit
té larté strategjik komunal, i cili miratohet né parim ¢do vit nga Kuvendi Komunal. Ky material siguron njé analizé
té hollésishme té shpenzimeve publike dhe pércakton parametrat dhe prioritetet kryesore pér zhvillimin e
vazhdueshém té buxhetit vjetor komunal. Gjithashtu, KAB-i siguron mekanizmat e nevojshém pér arritjen e
objektivave, prioriteteve, té identifikuara né dokumentet strategjike t& Komunés, pérmes integrimit sa mé té
miré né procesin buxhetor.

Kuadri Ligjor: Hartimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore pérbén njé detyrim pér institucionet buxhetore
komunale té kérkuara nga Qarkoret Buxhetore Komunale 2025/01, té léshuara nga Ministria e Financave, né
pajtim me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité (LMFPP).

Ky dokument do té jeté bazé pér pércaktimin e sektoréve, prioritet té zhvillimit dhe identifikimin e prioriteteve
té shpérndarjes sé burimeve komunale pér periudhén 2025-2027. Jané katér faza té pérmbledhura pér zhvillimin
e KAB-it komunal dhe afatet kohore, si né figurén e méposhtme:

e - ——0s—n - —-— ==
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Il. Strategjia Zhvillimore Komunale - Deklarata e Prioriteteve Afatmesme

Komuna e Rahovecit gjendet né pjesén jugore té Kosovés, né rajonin e Dukagjinit (gjegjésisht né subrajonin e
Anadrinit). Eshté njéra nga komunat e mesme me popullsi, pozita gjeografike i mundéson asaj lidhje té mira me
gendra té tjera té Kosovés dhe té rajonit. Komuna e Rahovecit ka gjithsej 33 fshatra, 2 vendbanime té vogla dhe
njé gendér urbane, e ndaré né 5 lagje, me njé popullsi prej 56,208 banoré, sipas regjistrimit té vitit 2011, e
organizuar né 8.028 ekonomi familjare.

Bazuar né té dhénat e Zyrés pér Regjistrim té Bizneseve né Komunén e Rahovecit, mbi 2,027 biznese operojné
brenda komunés soné, té cilat kategorizohen, si: Aktivitete shérbyese té pijeve 10.9%; Tregti tjetér me pakicé
né dyqanet jo té specializuara: 10.85%; Tregtia me pakicé né dygane jo té specializuara, ku mbizotéron ushqimi,
pijet dhe duhani: 10.65%; Mirémbajtja dhe riparimiiautomjeteve: 9.07%; Tregtia me shumicé, jo e specializuar:
8.38; Transporti rrugor i mallrave: 8.33%; Ndértimi i objekteve banesore dhe jo banesore: 7.84%: Pérfundim dhe
finalizim i punéve té tjera té ndértesave: 6.7%; Punime suvatimi: 6.61%; Aktivitetet e tjera shérbyese té
ushgimit: 6.56%; Aktivitete té tjera: 14.9%.

Administrata e Komunés sé Rahovecit éshté e organizuar pérmes zyrave gendrore dhe zyrave lokale, qé ofrojné
shérbime né nivel té komunitetit, nga té cilat njé éshté e vendosur né ndértesén administrative t& Komunés dhe
8 té tjera né fshatra, gjithashtu, Komuna e Rahovecit posedon pesé (5) E-kiosge, njé¢ mundési e miré gé
gytetaréve u mundéson vetéshérbimin me dokumente administrative (certifikata té ndryshme).

Vizioni i méposhtém pér Komunén e Rahovecit, i definuar pas konsultimeve me aktorét e réndésishém té jetés
politike, ekonomike e sociale né Komunég, bazohet edhe né dokumentet afatmesme dhe afatgjate strategjike qé
ka zhvilluar Komuna, sig jané: Korniza Afatmesme e Shpenzimeve (KASh) 2025-2027, t& Qeverisé sé Kosovés dhe
té prioriteteve bazé té saj, si dhe né Qarkoren Buxhetore Komunale 2025-2027 (1), té léshuar nga Ministria e
Financave e Qeverisé sé Republikés sé Kosovés.

Pér tri vitet e ardhshme, vizioni i Komunés sé Rahovecit éshté: "Té jeté gendér e zhvillimit ekonomik, me njé
bujqési té zhvilluar, infrastrukturé té rregulluar, me plane zhvillimore dhe urbane, shérbime shéndetésore
efikase dhe cilésore, komuné e integruar né proceset rajonale dhe ndérkombétare, e afirmuar si njé gendér e
kulturés, e arsimit dhe e jetés sportive. Po ashtu, njé komuné e zhvilluar, e forté dhe me shérbime publike,
administrative, qé ofrojné cilési té miré té jetesés pér té gjithé qytetarét e saj”.

Atributet mé té réndésishme té ¢farédo dokumenti té planifikimit strategjik dhe vizionit t& definuar, jané:
lehtésia e komunikimit, llogaridhénia dhe transparenca. Me qéllim té pérmbushjes sé kétyre atributeve té
ndérlidhura njéra me tjetrén, prioritetet strategjike té Komunés, né periudhén afatmesme, jané grupuar né
shtaté (7) objektiva, e qé do t& mundésojné realizimin e géllimit e té vizionit toné pér komunén.

PRIORITETET:
BUJQESIA;

EKONOMIA;

AGROTURIZMI DHE PUNESIMI;

ADMINISTRATE BASHKEKOHORE ME SHERBIME TE SHPEITA DHE CILESORE;
e ——————————————————————————————————
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e ARSIMI, SHENDETESIA DHE PERKUJDESJA SOCIALE;

e INFRASTRUKTURE PUBLIKE TE RREGULLUAR DHE TE MIREMBAIJTUR;

e INVESTIME NGA FONDI | EFICIENCES SE ENERGJISE NE SEKTORIN PUBLIK DHE PRIVAT;

e INVESTIME NE INFRASTRUKTURE KULTURORE, SPORTIVE DHE HAPESIRA PER TE RINJTE, S| DHE RRITJA
E PERKRAHIES PER KETA SEKTORE;

e  PROMOVIMI | POTENCIALIT DHE | MUNDESIVE PER INVESTIME NGA MERGATA JONE;

e TRASHEGIMIA KULTURORE, HISTORIKE DHE INVESTIME PER TA NDERUAR HARTEN E SAKRIFICES DHE
TE LIRISE.

ZOTIMET:

e KOMUNE E HAPUR PER QYTETARET - TRANSPARENCE E PLOTE DHE LLOGARIDHENIE;

e KOMUNE QE QEVERISET DREJT DHE MIRE, LIGISHEM DHE ME PERFORMANCE TE LARTE;

e KOMUNE KU U SHERBEHET QYTETAREVE PA DALLIM;

e KOMUNE ME SHERBIME GJITHNJE E ME BASHKEKOHORE;

e KOMUNE KU PROMOVOHEN POLITIKAT DHE PRAKTIKAT ME TE MIRA, SI DHE STANDARDET E LARTA
TE QEVERISJES;

e KOMUNE KU RESPEKTOHEN VLERAT NJEREZORE E QYTETARE;

e KOMUNE PA DISKRIMINIM E QE QYTETARET | TRAJTON BARABARTE;

e KOMUNE KU RESPEKTOHEN VLERAT KOMBETARE, HISTORIKE, VLERAT E LUFTES DHE TE LIRISE;

e KOMUNE QF NDERON SAKRIFICEN DHE GJAKUN E DERDHUR PER LIRI;

e KOMUNE QE TRAJTON DHE MBESHTET QYTETARET QE KANE NEVOJA TE VECANTA;

e KOMUNE QE NDERON, PROMOVON E | JEP PERKRAHJE TRADITES, TRASHEGIMISE DHE GJITHE
PASURISE SONE TE PERBASHKET, GJITHE ASAJ QE ESHTE VLERE DHE IDENTITET | RAHOVECIT;

e KOMUNE KU PERFAQESOHET, MBROHET DHE PUNOHET PER INTERESIN PUBLIK;

e KOMUNE KU PERKUSHTIMI PER TE VEPRUAR NDERSHEM DHE NE PAJTIM ME LIGJIN, PERVECSE
VULLNET, PERCAKTIM | TE ZGJEDHURVE, JETESOHET EDHE SI DETYRIM MORAL NDAJ ZGJEDHESVE, SI
DHE NDAJ LIGJIT;

e KOMUNE KU RESPEKTOHET MOZAIKU | VLERAVE NJEREZORE, DEMOKRATIKE, KULTURORE, TE
TRASHEGIMISE E TE BESIMIT NE ZOT;

¢ KOMUNE KU RESPEKTOHEN PAKICAT DHE PROMOVOHEN VLERAT E TYRE.

SYNIMET:

e BUJQESI TE PERKRAHUR PER KATER VIJET;

e INVESTIME NE RRITIEN E CILESISE SE SHERBIMEVE, ZGJERIMIN E TYRE, ZGJATIEN E ORARIT TE
SHERBIMEVE, PAJISJE MJEKESORE DHE INVENTARIZIM PER QKMF-né DHE PER TE GJITHE RRIETIN E
SHERBIMEVE PARESORE SHENDETESORE;

e ARSIM CILESOR DHE BIBLIOTEKA, PAJISJE BASHKEKOHORE, LABORATORE, ME SHUME TEKNOLOGIJI
INFORMATIVE DHE MJETE KONKRETIZIMI NE SHKOLLA;

e HARTIMI | PLANEVE URBANE DHE NDERTIMI | SHESHIT QENDROR TE QYTETIT;

o KOLEKTORE DHE IMPIANT PER TRAJTIMIN E UJERAVE TE ZEZA;

e ZHVILLIM EKONOMIK DHE PUNESIM NEPERMIET FUQIZIMIT DHE MBESHTETIJES SE SEKTORIT PRIVAT;

e PERQENDRIM PER ZHVILLIMIN E PLANIFIKUAR TE AGROTURIZMIT;

e QENDER E MADHE MAGAZINUESE PER RUAJTIEN E RRUSHIT, TE PEMEVE DHE TE PERIMEVE.

e —
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1. Forcimiiekonomisé komunale me mundési pér té gjithé pérmes:

Njé ndér prioritet né mandatin geverisés do té vazhdojé té mbetet zhvillimi ekonomik pérmes politikave
lehtésuese né taksa dhe mbéshtetje té bizneseve té reja, atyre té vogla dhe té mesme. Duke e pasur parasysh
démin nga kriza pandemike, njé gasje e re éshté e nevojshme pér t'ua dhéné mundésiné e ri ngritjes bizneseve
né komunén toné.

e Funksionalizimi i Zonés Ekonomike né Opterushé — Aktualisht, Komuna e Rahovecit, ka dy marréveshje
bashképunimi me Ministriné e Industrisé, Ndérmarrésisé dhe Tregtisé pér ndértimin e Zonés. Vlera e
kontraktuar pér financimin e fazés sé paré éshté: 1,688,216.52€ dhe Komuna Rahovecit né kété fazé do
té bashkéfinancojé me 188,216.52€. Ndérsa vlera e bashkéfinancimit pér fazén e dyté éshté:
1,013,360.36 €. Kostoja totale e kétij projekti éshté: 2,701,576,88€. Me qéllim té rritjes sé zhvillimit
ekonomik lokal, Komuna e Rahovecit, éshté e pérkushtuar deri né funksionalizimin e ploté té kétij
projekti.

e Krijimi i hapésirave té reja pér zhvillimin e bizneseve — Do té krijohen hapésira té reja pér biznese, né:
Rahovec (pjesét mé afér qytetit), Krushé té Madhe, Xérxé, Ratkoc dhe né fshatrat mé té médha e mé té
frekuentuara né komunén e Rahovecit. Gjithashtu, né zona ku ka potencial zhvillimi, do té pérpigemi té
krijojmé lehtésira dhe hapésira pér investime nga sektori privat;

e |ehtésira né té bérit biznes - Lehtésim i taksave komunale, sipas sektoréve — Do té béhen vlerésimet e
nevojshme pér té siguruar uljen e taksave pér bizneset private;

e Mbéshtetja direkte dhe indirekte e bizneseve - Pérkrahje pér bizneset e reja, ato té vogla dhe té mesme.
Me qéllim té pérmirésimit té ambientit té té bérit biznes né komuné, do té ndihmohen veganérisht
sipérmarrésit e ri, té vegjél dhe t& mesém, pérmes subvencionimit edhe té zejeve té vecanta dhe té
aplikimit té taksave favorizuese pér ta;

e Menaxhimi i Shtépisé pér té moshuar;

e Mirémbajtja e shtigjeve té ecjes né Komunén e Rahovecit dhe ndértimi i shtigjeve té reja;

e Menaxhimi i lokaleve afariste zejtare né Rahovec, si dhe dhénia né shfrytézim pérmes ankandeve
publike;

e Mbéshtetja e turizmit dhe e agroturizmit;

e Rritja dhe modernizimii tregjeve;

e Késhilla dhe sugjerime né té bérit biznes;

e |nvestime né zona turistike;

e Rritje e pérkushtimit dhe e intensitetit té veprimeve pér projekte té ndryshme dhe suksese té reja né
PPP;

e Pérfshirje e t& rinjve né tregun e punés, me pérkrahje direkte nga komuna, e cila synon krijimin e
mjediseve té pérshtatshme dhe pérkrahje me teknologji informative, ku pérmes ideve té reja e
projekteve konkrete (inovative) té hapet perspektivé pér ta;

e Promovimii turizmit né komunén e Rahovecit.

e e e e e e ]
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2. Forcimi i Sektorit té Bujgésisé

Zhvillimi dhe fugizimi i Sektorit té Bujgésisé, pér té rritur bazén ekonomike dhe sociale né komunén toné, duke
gené e harmonizuar me politikat dhe strategjiné e hartuar nga Ministria e Bujqgésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit
Rural 2022 - 2027.

Né kuadér té strategjisé, jané pérfshiré té gjithé sektorét gé zhvillohen né komunén toné, me theks té vecanté:
vreshtaria dhe perimekultura.

Né kuadér té strategjisé, do té pérfshihen programe té veganta qé do té ndikojné direkt né pérmirésimin e
kushteve té punés pér fermerét kultivues té peméve dhe té perimeve.

Fokusi né kété periudhé do té orientohet né kéto drejtime, si:
e Zbatimi i projekteve qé prekin direkt fermerét;
e Zbatimii projekteve kapitale pér ndértimin e infrastrukturés bujgésore, dhe
e Zhvillimi i Sektorit té Turizmit Rural - Agroturizmit.

2.1. Pérkrahje e fermeréve duke i klasifikuar pér secilin sektor, si:

e Perimekulturé, pemétari dhe vreshtari
v" Pérkrahje fermeréve me faréra
v" Plehra kimike
v"Inpute bujgésore
V" Preparate pér trajtim té sémundjeve etj.

e Investime né sipérfage té mbrojtura — serra (sipérfaqe: 3 ari, 5 ari, 7 ari e deri né 10 ari; do té shohim
mundésiné gé kjo sipérfage té rritet né vazhdimési);

e Pérkrahja e bujqve pér ngritje té fidanishteve pér prodhim té fidanéve cilésorg;

e Sektori i Blegtorisé - shérbime veterinare (vaksinimi, kontrollimi i kafshéve, repelimi etj.);

e SektoriiBletarisé —investim né mbjellje me kultura té pérshtatshme pér bleté (Kolz);

e Sektorii Vreshtarisé - inventar pér trajtim té rrushit pas vjeljes;

o Sektori i Verétarisé- pajisje pér prodhuesit dhe inventaré;

e Fugizimiigendrave grumbulluese dhe pérpunuese té peméve dhe té perimeve;

e Fugizimi dhe pérkrahja e bodrumeve pér pérpunimin e rrushit;

* Hapja e tregjeve té reja né lokalitete t& komunés soné, si: funksionalizimi i tregut né Krushé t& Madhe,
kushte mé té mira né tregun ekzistues né Xérxé, ndértimin e tregut né gytetin e Rahovecit, po ashtu
pérfundimin e fazés sé treté té projektit “Infrastruktura e tregut té rrushit” - te Shtépia e Verés;

e Né bashképunim me Zyrén Késhillimore, qé operon né kuadér t& MBPZhR-s&, organizimin e trajnimeve
pér té gjithé sektorét e bujgésisé né komunén toné;

o Keéshillimi i fermeréve dhe marrja pérsipér e pérgatitjes sé té gjitha dokumenteve dhe e planeve té
biznesit pér aplikim né institucione té ndryshme, duke angazhuar eksperté.

Menaxhimi me kujdes i tokés bujgésore komunale, duke i respektuar procedurat pér dhénie né shfrytézim té
pronés sé paluajtshme pérmes ankandit publik

e Fugizimiigendrave grumbulluese té quméshtit, stimulimi i tyre;

“
_—————————— ———— R R EEE—S—————————————
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o Ndértimiirrugéve fushore, me theks té vecanté mirémbajtja e tyre;

e Ndeértimiikanaleve té kullimit né zonat ku paragiten vérshimet gé rrezikojné tokat bujgésore;

e Pastrimi dhe zgjerimi i pérrenjve qé krijojné probleme té vazhdueshme pér fermeré;

e Mbrojtja e tokave bujgésore nga degradimi — erozioni;

e Digjitalizimi (vektorizimi) kadastral i pronave;

e Drenazhimii tokave bujgésore;

e Rrjetisekondar i sistemit té ujitjes né lokacione ku ekziston rrjeti primar, si dhe zgjerimi i rrjetit né pjesén
kodrinore né koordinim me kompanité publike, donatorét e jashtém dhe Qeverinég, qé té kemi pérparim
dhe investime konkrete né kété drejtim, né vitet e ardhshme geverisése, pér sigurim té ujit pér ujitje, po
ashtu, duke shfrytézuar edhe burimet e tjera alternative té ujit.

2.2. Zhvillimi i Sektorit té Agroturizmit

e [nvestimi né ngritien e bujtinave dhe investimi né infrastrukturé né zonat e shpallura turistike, si:
hapésira te burimi — Zhdrella; Burimi dhe shtegu né fshatin Zatrig; Pishat né fshatin Kaznik; Hapésira te
Maja e Shkodranit; Vendi i quajtur Bllata; Kanioni Drini i Bardhé, ku aktivitetet e agroturizmit, si pjesé té
njé ose mé shumé kategorive jané: mikpritja (géndrimi ose fjetja né bujtina pér njé ose disa net),
rekreacioni (p.sh. shtegu i ecjes, gjuetia, kalérimi ), dhe argétimi (p.sh. dreka ose darka).

e MenaxhimiiZyrés pér Informim dhe krijimi i njé guide pér turistét rreth zonave turistike té identifikuara
né komunén e Rahovecit;

e Promovimi i zonave té pérshtatshme pér zhvillim té turizmit pérmes hartave dhe shénjimit né téré
territorin e komunés soné;

e Organizimi i festivaleve té ndryshme, gé kane karakter promovimin e produkteve bujgésore, qé
kultivohen né komunén tong, si: Festa e Vjeljes se Rrushit — HardhFest, Agrofesta, panaire té& ndryshme
etj.;

e Né Sektorin e Pylltarisé, do t'i jepet prioritet pyllézimit té hapésirave té reja né téré territorin e komunés.
Mbrojtja dhe ruajtja e sipérfageve pyjore do té keté vémendje té shtuar;

e Toka, e cila éshté nén menaxhim té Agjencionit Pyjor té Kosovés (APK), do té trajtohet me shumé kujdes
dhe nuk do té lejohet degradimi dhe keqpérdorimi i saj.

3. Pérmirésimi i infrastrukturés shkollore dhe veprime qé synojné rritjen e cilésisé né arsim

e Ndértimi dhe rinovimi i shkollave — Do té béhet njé rivlerésim i nevojés pér objekte té reja shkollore né
gytetin dhe fshatrat e Rahovecit. Né bazé té kétij rivlerésimi, Komuna e Rahovecit do té investojé gé té
rinovohen apo té ndértohen objektet e reja té arsimit fillor dhe té mesém;

e Investime né pérmirésimin e kushteve infrastrukturore té shkollave né funksion té rritjes sé cilésisé né
arsim;

e Eficienca e energjisé né shkolla, sipas nevojave;

e Investime né mjete konkretizimi e laboratorike, teknologji informative, tabela digjitale dhe furnizime té
bibliotekave shkollore me libra;

o Funksionalizimi i pérhershém dhe bashkéveprimi i organeve drejtuese té shkollave, késhillave drejtuese
té shkollave, késhillave té prindérve dhe késhillave té nxénésve;

Komuna e Rahovecit Fage 7
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e Angazhimi i shérbimeve profesionale pedagogjike dhe psikologjike né shkolla pérmes angazhimit té njé
numri té caktuar té psikologéve dhe té pedagogéve, tashmé té punésuar;

e Angazhimi né ofrimin e trajnimeve profesionale té& mésimdhénésve né funksion té rritjes sé cilésisé né
arsim. Trajnimet do té mbahen sidomos me mésimdhénésit fillestaré;

e  Monitorimi i vazhdueshém i procesit edukativo - arsimor né shkolla, pérmes komisionit pér monitorim,
té themeluar nga DKA-ja;

e Funksionalizimii ploté i 3 gerdheve pér fémijé, té sapondértuara.

e Organizimi dhe mbajtja periodike e garave té diturisé pér nxénésit e té gjitha niveleve té arsimit para
universitar né shumicén e léndéve mésimore;

e Zgjerimi i pérdorimit té& Pakos Pedagogjike edhe pér klasat e larta — Si¢ e dimé, DKA-ja né katér vitet e
fundit, né bashképunim me ekipet profesionale té saj, ka arritur qé pér heré té paré té hartojé dhe té
véré né pérdorim Pakon Pedagogjike pér klasat para fillore dhe klasat e programit fillor (1-5). Kjo Pako
Pedagogjike éshté hartuar dhe tashmé do té vihet né pérdorim edhe pér klasat e larta (6-9), po ashtu
edhe pér klasat 10-12. Me zgjerimin e saj, né komunén tonég, tashmé kemi Pako Pedagogjike unike pér
té gjithé mésimdhénésit e té gjitha shkollave;

e Vazhdimi i funksionimit té suksesshém té Qendrés Arsimore pér nxénésit e komuniteteve rom, ashkali
dhe egjiptian dhe themelimi e funksionalizimi edhe i njé gendre té dyté arsimore pér kéto komunitete
né Shkollén “Gézim Hamza-Piktori”. Komuna joné do té kujdeset qé Qendrat Arsimore pér nxénésit e
kétyre komuniteteve té vazhdojné funksionimin e tyre normal, duke mundésuar arsimim dhe edukim
shtesé pér fémijét e kétyre komuniteteve;

e Vazhdimi i funksionimit té gendrave té karrierés né SHML “Xhelal Hajda-Toni” dhe né IAAP “Selajdin
Mullabazi — Mici”;

e Bursa pér studenté dhe nxénés, pérkrahje té gjithé atyre profesionistéve qé na pérfagésojné si komuné
ose si shtet e na béjné krenar me dijet dhe shkathtésité e tyre;

e Edukim pér kategorité me nevoja té veganta — Komuna do té ofrojé transport, por edhe kushte specifike
té mésim nxénies, duke iu pérshtatur nevojave dhe kapaciteteve té tyre pér vijimin e mésimit.

4. Pérmirésimi i shéndetésisé dhe i mirégenies sé qytetaréve

e Rritje e standardit té shérbimeve shéndetésore, pérmes menaxhimit té miré dhe profesional. Né
bashképunim me nivelin gendror, do té investohet né pajisje té reja e kapacitete njerézore, pér ta
mundésuar rritjen e kapaciteteve dhe té kualitetit té shérbimeve té ofruara;

e Ndihma momentale pér pacientét me sémundje terminale - Komuna e Rahovecit do té& ndajé njé fond
pér t'u dalé né ndihmé pacientéve me sémundje té rénda, pérmes mbulimit té pjesshém té shpenzimeve;

e Shéndeti mendor — Do té angazhojmé ekipe profesionale (psikologé, pedagogé, punétoré social,
logopedé etj.) pér ofrimin e shérbimeve pér té gjithé qytetarét qé kané nevojé pér kéto lloj shérbimesh,
si dhe shfrytézimin e té gjitha mundésive pér bashképunim sa mé funksional dhe koordinim sa mé té
miré me Qendrén Rajonale té Shéndetit Mendor né Gjakové;

e Pediatri né QKMF dhe vizita pediatrie népér cerdhe — Departamenti i Pediatrisé né Komunén e Rahovecit
do ti rrisé kapacitetet dhe do té ofrojé shérbime té zgjeruara, si¢ éshté ofrimi i shérbimeve té pediatrit
népér cerdhet e komunés;

e Riorganizimii QKMF-sé, pér mé shumé funksionalitet;

e Subvencionim pér rastet e sémundjeve pér personat pa té ardhura/té ardhura té uléta;
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e Pérmirésim i ofrimit té shérbimeve shéndetésore, ofrimi i shéndetésisé mobile;

e Kujdesi paliativ, kujdesi shtépiak;

e Parandalimii sémundjeve ngjitése dhe jo ngjitése;

e Ofrimiishérbimeve pér té gjithé gytetarét né meényré té barabartég;

e Shtimii personelit shéndetésor;

e Vizitat sistematike shéndetésore té nxénésve né shkolla. Rritja e shérbimeve laboratorike (shtimii llojeve
té analizave né QKMF);

e Rritja e shérbimeve specialistike né QKMF — késhillédhénése;

e Dezinfektimi, dezinsektimi dhe deratizimi i objekteve shéndetésore, i Administratés Komunale dhe i
hapésirave publike;

e Krijimi i hapésirave pér karantiné (sémundjet ngjitése), objekti i QMF-sé (né rast nevoje);

o Rritja e gamés sé shérbimeve laboratorike;

e Furnizim me pajisje mjekésore pér nevojat e QKMF-s&, me géllim té ofrimit té shérbimeve sa mé té mira
pér gytetarét e komunés song;

e Decentralizimi i shérbimeve mjekésore (QMF, AMF);

e Barna esenciale - Komuna do té ndajé buxhet pér sigurimin e barnave esenciale pér té gjithé qytetarét e
komunés sé Rahovecit;

e Vizité né shtépi pér gra shtatzéna, dhe fémijét 0-3 vjeg;

5. Pérmirésimi dhe mbrojtja e mjedisit, planifikimi urban dhe shérbimet publike komunale

e Eliminimi i deponive ilegale té mbeturinave;

e Pyllézimii hapésirave kodrinore;

e Inspektimii shtuar pér parandalimin e ndotjes dhe té shkatérrimit té mjedisit dhe krijimi i deponive pér
mbeturina té materialeve té forta, si dhe krijimi i hapésirave té gjelbra;

e Ndértimii pargeve té bukura dhe mirémbajtja e tyre;

o Kénde lojérash pér fémijé;

e Planet e hollésishme rregulluese né qytet — Do té béhet hartimi i planeve té hollésishme rregulluese, té
cilat do té pércaktonin kushtet e detajuara té ndértimit pér lagjet e gytetit, formén e ndértimit, té
fasadés, té orientimit etj. Pérmes implementimit té kétyre planeve, Komuna do ta rriste mbledhjen e té
hyrave, pérmes lejeve té ndértimit;

o Plane rregulluese pér zonat rurale — Komuna do ta rregullojé planifikimin hapésinor té ndértimeve edhe
né fshatra, né ményré qé té mbrohen tokat bujgésore, por edhe t'i zbatojé rekomandimet urbanistike e
gé ndértimet mos té pengojné zhvillimin normal té jetés né kéto vendbanime. Pérmes planeve, ndértimi
né fshatra do té orientohet né toka té pérshtatshme pér ndértim e gé jané mé jopjellore;

e PZhK dhe HZK - Do té miratohet Plani Zhvillimor Komunal dhe Harta Zonale e Komunés, pas shqyrtimit
publik;

e Plani Lokal pér Cilésiné e Ajrit;

e Plani Lokal pér Biodiversitet;

e Pjesa e vjetér e gytetit — Komuna do t'i kushtojé vémendje té vecanté pjesés sé vjetér té gytetit, pérmes
njé plani té detajuar, duke investuar né rrugét e vjetra me kalldrém, por edhe né objektet pérreth, pa ia
humbur origjinalitetin dhe duke ia kthyer pamjen qé e kishte mé paré;

e ——
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e Pérmirésimiigjendjes sé lumenjve dhe i pérrenjve dhe trajtimi i shtretérve té tyre;

e Konkurset e projektimit — Do té vazhdojé organizimi i shpalljes sé konkurseve kombétare dhe
ndérkombétare té projektimit pér projektet e réndésishme kapitale né komunén toné. Pérmes
konkurseve té projektimit, béhet e mundur gé arkitektét mé profesionisté té béhen pjesé e arkitekturés
sé pérgjithshme té komunés;

e Funksionalizim, mirémbajtje dhe menaxhim i Kompleksit Pérkujtimor né Gradish;

e Funksionalizim, mirémbajtje dhe menaxhim i Kullés pér heronjté Toni dhe Mici dhe bashkéluftétarét e
tyre né Opterushé;

e Ndértimi i sheshit né gendér té qytetit (né pjesén e vjetér té qytetit);

e Ndértimi i sheshit gendror té gytetit;

e Pérfundimii ploté i shtrirjes sé ndrigimit né té gjitha vendbanimet;

e Rrugét, trotuaret, riasfaltimi dhe shénjimi né gytet — Do té investohet né zgjerimin dhe rregullimin e
trotuareve pér kémbésorg, né rrugét e reja e riasfaltimin e rrugéve té démtuara (sidomos ato gé kané
garkullim mé shumé), si dhe né ripértéritjen e shenjimit té tyre;

e Pérfundimii rrugicave népér fshatra;

e Renovimi dhe fasadimi i objekteve té pérbashkéta té banimit- Pér t'ia dhéné njé imazh estetik qytetit,
si dhe pér t'i béré mé efeciente né shpenzime té energjisé.

e Kolektoré dhe impiante pér ujérat e zeza. Do té angazhohemi me donatorét té keté investime konkrete
ne trajtimin e ujérave té zeza né téré territorin e komunés sé Rahovecit, pérmes ndértimit té kolektoréve
dhe té impianteve pér trajtimin e tyre;

® Energjia e gjelbér - Energjia alternative do té praktikohet né vendosjen e objekteve publike pérmes
paneleve diellore, me géllim té ekonomizimit dhe té zvogélimit té shpenzimeve;

e Digjitalizim pér mbik&qyrjen e rrjetit té ndrigimit publik - pérmes sistemit online dhe platformés PHONE
MOBILE, do té mundésohet verifikimi dhe mbikéqyrja e drejtpérdrejté;

e Digjitalizimi i infrastrukturés publike (Rrjeti i rrugéve té kategorizuara dhe té pa kategorizuara me té
gjitha instalimet néntokésore pérmes platformés WEB-GIS;

e Meé shumé parkingje - Do té krijojmé hapésira té reja pér parkingje veturash né disa pjesé té gytetit té
Rahovecit dhe do té shenjézohen hapésirat aktuale té parkingjeve;

e Mirémbajtja e pérgjithshme — mirémbajtjes do t'i kushtohet réndési e vegants, si njé zgjidhje efikase pér
kursimin e parasé publike. Me mirémbajtje, duke filluar nga rrugét, trotuaret, parqget, varrezat,
ndértesat, drunjté, ndricimi publik dhe té gjitha asetet e infrastrukturés dhe té pasurive publike, do té
shpenzohet mé pak, sepse do té investohet né jetégjatésiné e tyre;

e Lidhja ndérmjet vendbanimeve me rrugé té asfaltuara — asfaltimi i rrugéve qé e lidhin qytetin me zonat
rurale, éshté projekt i pérfunduar, mirépo ka nevoja té médha gé lidhjet ndérmjet veté zonave rurale té
jené mé té lehta. Pér kété arsye, Komuna e Rahovecit do té investojé né rrugé lokale gé lidhin fshatra
apo lagje té ndryshme, ku éshté e nevojshme. Pérmes kétij investimi, lirohen nga ngarkesa edhe rrugét
kryesore gé shpien né gytet ose vendbanime té médha;

e Mirémbaijtje e gropave ekzistuese septike, dhe ndértimi i gropave té reja septike;

e Né bashképunim me KEDS-in, furnizim stabil me energji, ndérrim i rrjetit, i shtyllave, i instalime
néntokésore etj.;

e Bashképunim me KRU “GJAKOVA” dhe donatoré té tjeré pér furnizim mé t& miré me ujé té pijshém;

e Legalizimii parkingjeve ekzistuese dhe krijimi i parkingjeve té reja;

e Ndértimii shtigjeve pér bigiklisté né zonén urbane dhe periferike;

“
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Rregullimi i infrastrukturés pér persona me nevoja té vecanta;
Trajtimi i ujérave té zeza dhe i rrugéve né pjesé problematike té qytetit;
Menaxhimi i integruar i mbeturinave dhe riciklimi i tyre.

6. Administraté e Pérgjithshme

Komuné e hapur pér gytetarét - transparencé e ploté dhe llogaridhénie;

Komuné gé geveriset drejt dhe mirg, ligishém dhe me performancé té larté;

Komuné ku u shérbehet qytetaréve pa dallim;

Komuné me shérbime gjithnjé e mé bashkékohore;

Transparencé pér qytetaré — Komuna e Rahovecit do té pérkushtohet né rritjen e transparencés
pérmes aplikimit té metodave té reja té komunikimit online pér qytetaré dhe medie;

Shérbimet komunale jané té réndésishme pér qytetarét, prandaj Komuna e Rahovecit do té investojé né
vazhdimési né modernizimin dhe rritjen e efikasitetit né ofrimin e shérbimeve;

Ndértimi dhe mirémbajtja e zyrave komunale/gjendjes civile;

Zgjerimi i sporteleve né zyrat e gjendjes civile;

Funksionalizimi i sporteleve té veganta pér mérgatén;

Zbatimi i té gjitha planeve komunale;

Buxhetimi gjinor;

Né bashképunim me partnerét, do té zvogélojmé barrén administrative t& Komunés, me qéllim té
digjitalizimit dhe té ofrimit té shérbimeve sa mé cilésore pér qytetarét;

Digjitalizimi i sallés s& mbledhjeve té Kuvendit Komunal, duke pérfshiré votimin elektronik té pikave té
rendit té dités;

Pérkrahje logjistike pér mbledhjet e Kuvendit Komunal dhe té komiteteve té Kuvendit.

Rinia, kultura dhe sporti

Pérkrahje e té rinjve, e shogatave kulturor-artistike dhe e klubeve sportive;

Subvencionimi i projekteve - Do té vazhdojé subvencionimi i projekteve kulturor-artistike dhe sportive,
gé jané né interes té komunitetit;

Pérfundimi i Qendrés pér Arte, Kulturé dhe Inovacion — Komuna e Rahovecit do ta pérfundojé Qendrén
pér Arte, Kulturé dhe Inovacion, e cila do té jeté njé hapésiré gé do té pérmbushé nevojat e komunitetit
artistik dhe té té rinjve né fushén e artit, té kulturés dhe té inovacionit;

Fusha sportive né c¢do fshat dhe lagje;

Trashégimia kulturore dhe historike — Komuna do té vazhdojé té kujdeset pér objektet e trashégimisé
kulturore, duke mirémbajtur infrastrukturén e tyre dhe pérreth tyre, por edhe do té krijojé atraksione
turistike nga to;

Pérfshirja e objekteve té réndésisé sé vecanté né listén e monumenteve qé jané nén pérkujdesje
institucionale;

Muzeté, komplekset pérkujtimore, bustet dhe shtatoret — Me qgéllim té ruajtjes sé té kaluarés historike,
do té keté pérkujdesje té vecanté, si dhe do té themelohen muze dhe komplekse té reja pérkujtimore,
né bashképunim me komunitetin dhe historianét lokalé. Po ashtu, do t& mirémbahen shtatoret dhe
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bustet ekzistuese té déshmoréve, por, né bashképunim me shogatat e dala nga lufta, do té realizohen
edhe shtatore dhe buste té reja, pér t'i nderuar té rénét pér liri;

e Rritje e pérkrahjes pér festivalet tradicionale dhe e ngjarjeve té tjera té shénuara pér afirmimin e vlerave
kulturore, té trashégimisé historike dhe té turizmit;

e Funksionalizimi i Ansamblit Profesional té Kéngéve dhe té Valleve t& Rahovecit;

e Qendra inovative funksionale pér té rinjté;

e Kompleksi sportiv tek EPOPEJA E UCK-sé mbi Rahovec;

e Stadiumi i qytetit té Rahovecit dhe stadiumet e tjera;

o Mbéshtetje rinisé pér ide kreative dhe artistike;

e Mbéshtetja e té gjitha klubeve dhe té shkollave sportive et;j.

e Trajtimi dhe mirémbajtja e palestrave té sporteve, té fushave sportive dhe ndértimi i terreneve té reja
sportive dhe i objekteve kulturore;

e Promovimii projekteve pér rini dhe kulturé dhe mbéshtetje pér projektet e 0JQ-ve, té cilat veprojné né
komunén toné;

e Intervenimi dhe restaurimi né monumentet kulturor-historike dhe mirémbaijtja e tyre;

e Pasurimiifondit librar né bibliotekat e komunés sonég;

e Krijimi i hapé&sirave pér biblioteka né vendbanimet e komunés sé Rahovecit ( aty ku ka hapésira);

e Hartimi i strategjisé pér rini.

I1l. Korniza Fiskale Komunale

3.1 Indikatorét ekonomiké komunal

Ndonése komuna nuk udh&heq drejtpérdrejt politikén makroekonomike (kjo éshté kompetencé e geverisé
gendrore), mjedisi i pérgjithshém ekonomik ndikon né pasqyrén fiskale komunale dhe si i tillé do té trajtohet si
vijon, shih tabelén 1. Korniza Afatmesme Buxhetore e Komunés &shté né pérputhje me Kornizén
Makroekonomike té Kosovés dhe sipas dokumentit, Korniza Afatmesme e Shpenzimeve (KASh) 2025-2027,
pérpiluar nga Qeveria e Republikés sé Kosovés.

Komponentét e politikés makroekonomike, si¢ jané: Bruto-produkti vendor, inflacioni dhe demografia duhet
konsideruar dhe marré parasysh. Korniza Afatmesme e Shpenzimeve 2025-2027 e Qeverisé sé Kosovés, bazuar
né té dhénat historike, si dhe né zhvillimet e fundit ekonomike, nénvizon faktin se do té keté ecuri pozitive té
rritjes ekonomike né vitet e ardhshme, mé saktésisht né periudhén 2025-2027, ku parashihet njé rritje reale
vjetore, 4.10 % né vitin 2024, ndérsa rritja reale e bruto-produktit té vendit né 2025 - 2027 parashihet té jeté:
4.20%, respektivisht: 4,35%.

Natyrisht se rritja ekonomike ndryshe pérkthehet edhe né krijimin e vendeve té reja t& punés dhe zbutjen e
papunésisé né komung, gé né periudhén afatmesme ulet me 1.45 %, nga niveli i pérgjithshém i papunésisé qé
llogaritet té jeté i larté.

Komuna, nga ana e saj, do té adaptojé legjislacionin pérkatés né funksion té krijimit t& ambientit mé té miré pér
sektorin privat dhe té rritjes sé té ardhurave té tyre, rrjedhimisht té rritjes sé té hyrave buxhetore komunale.
Aktualisht, financimi komunal pérfshin: 1. Té hyrat vetanake dhe 2. Grandet geveritare. Komunat, po ashtu
jané pranuese té grandeve té donatoréve té jashtém dhe té brendshém (me mbulim té ploté apo si pjesé té
bashkéfinancimeve), si dhe kané mundésiné e huamarrjes, sipas kushteve té pércaktuara me legjislacionin né

fugi. Komuna e Rahovecit, né periudhén afatmesme buxhetore 2025-2027, nése krijohen rrethanat, planifikon

%
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té marré hua nga institucionet financiare pér té financuar projektet e saj né projektet pér menaxhimin e ujérave
té zeza, eventualisht ndonjé projekt tjetér me réndési strategjike pér komunén ton8, pér té cilén hua garantuese
do té jeté Qeveria e Republikés sé Kosovés, sic e ka lejuar Ligji pér Financat Publike dhe Llogaridhénie.

3.2. Té Hyrat Komunale dhe Parashikimi Afatmesém 2025-2027

Té hyrat e Komunés sé Rahovecit nga dy burimet e saj kryesore — grandet geveritare, si dhe té hyrat vetanake komunale

kané shénuar rritje nga viti né vit.

Paragitja grafike 1: Buxheti total i Komunés né vitet (2025 —2027), milion Euro:

23,032,894

23,500,000 21,995,252
23,000,000
22,500,000
22,000,000
21,500,000
21,000,000 1
20,500,000
20,000,000
19,500,000
19,000,000 |
18,500,000
18,000,000

20,982,796

19,804,785

2024 2025 2026 2027

Né bazé té planifikimit té béré nga viti 2024, grandet geveritare pér Komunén e Rahovecit, si térési sé bashku me té hyrat
vetanake, do té shénojné rritje prej 5.95% né vitin 2025. Rritja e Grandit Qeveritar do té jeté 4.35% né vitin 2025, né
krahasim me 2024, ndérsa té hyrat vetanake né vitin 2025 do té kené njé rritje prej: 23.95% né krahasim me 2024.

Nga viti 2025-2027, parashihet njé rritje e té hyrave vetanake prej 6.98 % né térési, ndérsa né Grandin qeveritar parashihet
té keté rritje prej 4.5 %. Kjo rritje kryesisht bazohet né té dhénat e pérgjithshme pér rritjen buxhetore gé planifikohet né
nivel té Qeverisé Nacionale, si¢ parashihet me garkoret buxhetore né vitet e ardhshme.
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Tabela 2: Planifikimi i té hyrave vetanake komunale sipas burimit pér periudhén 2025-2027, né euro

* Burimi i té hyrave 2024 2025 2026 2027

Plani 1,566,402.00 2,001,711.00 | 2,144,713.00 2,291,032.00
Buxheti dhe Financa 978,419.00 1,031,443.00 | 1,114,432.00 1,197,487.00
Tatimi né Proné 431,715.00 567,464.00 622,731.00 667,879.00
Taksa nga mbeturina 170,000.00 200,000.00 200,000.00 200,000.00
Tatimi né toké 276,704.00 133,979.00 156,701.00 189,608.00
Taksat rrugore 100,000.00 130,000.00 135,000.00 140,000.00
Administrata dhe Personeli 106,200.00 115,000.00 119,000.00 127,000.00
Taksa - certifikatat e lindjes 14,000.00 15,000.00 16,000.00 16,000.00
Taksa - certifikatat e kurorézimit 9.000.00 9,000.00 9,000.00 10,000.00
Taksa - certifikatat e vdekjes 2,000.00 2,000.00 2,000.00 2,000.00
Taksa - certifikatat e tjera oficarie 45,000.00 44,000.00 45,000.00 47,000.00
Taksa - pér pjesémarrje né tender 200.00 0.00 0.00 0.00
;ﬁian;epnigzr'ﬂk'mm ¢ 4,000.00 4,000.00 5,000.00 7,000.00
Taksa té tjera administrative 41,000.00 41,000.00 42,000.00 45,000.00
Inspeksioni 300.00 46,400.00 48,950.00 55,300.00
Taksa té tjera administrative 300.00 400.00 450.00 500.00
Gjobat nga inspektorati 10,000.00 45,000.00 47,000.00 53,000.00
Licencé pér pranimin e lokalit 1,000.00 1,000.00 1,500.00 1,800.00
Inspektimi higjienik dhe sanitar 0.00 0.00 0.00 0.00
Shérbimet Publike 11,200.00 241,000.00 264,281.00 278,795.00
Taksa pér leje-gérmime 1,500.00 1,700.00 2.000.00 3,000.00
Té hyrat nga shitja e mbeturinave 0.00 1,500.00 0.00 0.00
Shfrytézimi i pronés publike 2,000.00 2,000.00 2,000.00 3,000.00
ﬁggizrr;ga VETSos A e ilaKteye 5,000.00 5,000.00 5,000.00 6,500.00
Qiraja nga objektet publike 3,200.00 3,500.00 3,500.00 4,000.00
Licenca té lira individuale 500.00 600.00 600.00 600.00
;irti'm;ei:sede‘mmm' ! 500.00 700.00 700.00 800.00
Té hyrat nga gjykatat 46,000.00 47,000.00 49,000.00
Té hyrat nga gjobat e trafikut 180,000.00 205,481.00 211,895.00
Bujgésia dhe Zhvillimi Rural 36,700.00 37,700.00 38,000.00 41,100.00
Taksa té tjera administrative 500.00 700.00 1,000.00 1,500.00
Taksa - té hyrat nga pyjet 200.00 800.00 500.00 600.00
zig:;eszgn'q'é‘zg:‘;s publike (giraja 5,000.00 5,000.00 6,000.00 10,000.00
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Participimet né bujqési 30,000.00 30,000.00 30,000.00 37,000.00
tT: ti;ﬁrzf; Z?i?:;’ggk‘;jes“”'m't 1,000.00 1,200.00 1,500.00 2,000.00
Ekonomia dhe Zhvillimi 210,133.00 230,700.00 | 238,000.00 254,900.00
Licenca té lira individuale -

Licenca pér shérbime profesionale 50.00 200.00 300.00 600.00
Taksé pér ushtrimin e veprimtarisé 106,863.00 110,000.00 |  112,000.00 120,000.00
Licenca té tjera pér afarizém 450.00 500.00 700.00 800.00
Sg:izr”ga vendosia & ghjelstt 102,770.00 120,000.00 |  125,000.00 133,500.00
Kadastra dhe Gjeodezia 60,000.00 77,268.00 |  80,800.00 87,500.00
E;aézﬁ;irsef“ﬂ”m'n € 32,000.00 32,268.00 |  33,000.00 37,000.00
Taksa e tjera administrative 2.000.00 3,000.00 3,500.00 4,500.00
;fak;f beril-pased. dhekople 15.000.00 15,000.00 15,300.00 16,000.00
Taksa pér matjen e tokés né terren 28,000.00 27,000.00 29,000.00 30,000.00
Urbanizmi 58,000.00 81,500.00 |  80,000.00 86,500.00
Taksa komunale pér leje ndértimi 45,000.00 50,000.00 55,000.00 60,000.00
Taksa té tjera administrative 6,000.00 7,000.00 8,000.00 8,500.00
Taksa pér demolim 1,000.00 1,500.00 1,000.00 1,000.00
Taksa pér legalizimin e objekteve 0.00 8,000.00 0.00 0.00
L?ZZE:ET(' - eSpEkLl Uplant 2,000.00 3,000.00 4,000.00 4,500.00
Leje mjedisore komunale 10,000.00 12,000.00 12,000.00 12,500.00
zzsir;f:tes'a aneMiregenta 70,450.00 74,700.00 90,250.00 89,950.00
Participimi nga shéndetésia 70,000.00 70,000.00 85,000.00 85,000.00
Taksa té tjera administrative 450.00 700.00 750.00 450.00
;Zf;;’hf: ; VERjlkimin edok. 18 4,000.00 4,000.00 4,500.00 4,500.00
Kulturé, Rini, Sport 4,800.00 5,000.00 5,000.00 5,500.00
Shitja e shérbimeve (biblioteka) 4,800.00 5,000.00 5,000.00 5,500.00
Arsim dhe Shkencé 30,200.00 61,000.00 66,000.00 67,000.00
Participimet - cerdhja e fémijéve 30,200.00 55,000.00 60,000.00 60,000.00
Participimi né arsim 0.00 6,000.00 6,000.00 7,000.00

Komuna e Rahovecit vazhdon té dominohet né buxhetin total té saj nga transferet qeveritare, té cilat edhe né

tri vitet e ardhshme do té pérbéjné aférsisht 90 % té buxhetit total té Komunés.

e s ———— e ———
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3.2.1. Donatorét e jashtém (ndérkombétaré)
Financimi nga donatorét e jashtém gjaté vitit 2025-2027, presim qgé té kemi donacione, dhe financim nga
performanca.

3.2.2. Politikat e reja

Komuna e Rahovecit né tri vitet e ardhshme do té béjé pérpjekje né mobilizimin e resurseve komunale, me
géllim té adaptimit té politikave té reja qé ka iniciuar Qeveria e Republikés s& Kosovés, por edhe té atyre té
iniciuara né nivelin e geverisé komunale.

Fillimisht, ndonése ende nuk éshté pjesé e Kornizés Afatmesme té Shpenzimeve té Qeverisé sé Kosovés 2025-
2027, sugjerimet e Qeverisé sé Kosovés jané qé shuma e Grandit té Pérgjithshém té Komunave, qé aktualisht
éshté dhjeté pér gind (10%) e té hyrave totale buxhetore té Qeverisé Qendrore, (duke pérjashtuar té hyrat nga
shitja e aseteve, té hyrat e tjera té jashtézakonshme, té hyrat e dedikuara vetanake dhe té hyrat nga huamarrja),
do té reduktohet né 9%, né vitet e ardhshme. Projeksionet e béra pér 2025 dhe 2027 né Kornizén Afatmesme
té Shpenzimeve té Kosovés, nuk reflektojné ende né kété politiké. Pér Komunén e Rahovecit kjo do té vazhdojé
té jeté njé risk gé duhet trajtuar né té ardhmen dhe duke menduar strategjité qé duhet ndjekur me géllim té
mbulimit té asaj diference qé do té shkaktonte ulja e nivelit té Grandit té& Pérgjithshém, pér komunén.

Sé dyti, né rast se né periudhén afatmesme Qeveria e Kosovés do té ndryshojé formulén shtetérore té ndarjes
sé grandit té arsimit pér komuna, ndarje kjo gé pretendohet té béhet né bazé té normés e jo té numrit té
nxénésve, atéheré kjo do té keté ndikim té dukshém né buxhetin e Komunés, ul grandin e arsimit, sidomos duhet
pasur parasysh se ky grand pérbén pjesén mé té madhe té buxhetit komunal. Komuna nuk i ka informatat e
nevojshme pér té béré analizén e impaktit té késaj politike.

Sé treti, komuna e Rahovecit ka mirépritur deklarimet e Qeverisé Nacionale, qé né té ardhmen, sa i pérket
fleksibilitetit té& shpenzimeve né té gjitha kategorité ekonomike, pérve¢ pagave, té kené mundési kété ta béjné
edhe nga Grandi i Pérgjithshém si shtesé, pérvegse nga té hyrat vetanake komunale.

Ndérsa, sa u pérket té hyrave té tjera té Komunés, apo té hyrave vetanake, sérish Qeveria Nacionale ka shtyré
drejt politikave té reja gqé do té orientonin komunén drejt avancimit té tatimeve me potencial té miré dhe
zbehjes, eventualisht eliminimit té atyre taksave e ngarkesave komunale gé réndojné ambientin biznesor
komunal. Edhe né té ardhmen barra kryesore né realizimin e té hyrave vetanake bie mbi tatimin né proné dhe
né tatimin né toké.

3.3. Tendenca e shpenzimeve komunale dhe parashikimi i tyre afatmesém 2025-2027

Sipas rekomandimeve té Misionit té Fondit Monetar Ndérkombétar té komunikuara pérmes Qarkores
Buxhetore Komunale 2025/01, komunat do té kené edhe né té ardhmen fleksibilitet né shpérndarjen e té
hyrave vetanake komunale né strukturén e shpenzimeve sipas kategorive ekonomike pé&r vitin 2025, duke
pérjashtuar kategoriné Paga dhe Méditje:

e e e e e e e e e e e e e e e ——— ]
Komuna e Rahovecit Fage 16




KAB|2025-2027

===

Projeksionet e shpenzimeve buxhetore pér vitin 2025 do t'i paragesim sipas kategorive ekonomike:

®  Pagat dhe MEITIET .t 10,552,932.00

o  Mallrat dhe SHErDIMET ..o 2,761,006.00

e Shpenzimet KOMUNEIE ...oooiiiiiiiiiiiiiic et 390.000.00

e Subvencionet dhe Transferet ... e 1,010.000.00

o Shpenzimet Kapitale ..ot 6,268,858.00

8 TOTA L] s s st iini s s b s iii shas it nsrsnns e nsnnessss bones s ressas ans s nsssonsapansens 20,982,796.00
10,552,932.00

6,268,858.00

2,761,006.00

1,010,000.00

390,000.00
S

Pagat dhe méditje Mallrat dhe shérbim  Shpenzimet komunale  Subvencionet dhe Shpenzimet Kapitale
50.29% 13.16% 1.86% transferet 4.81% 29.88%

3.3.1. Pagat dhe Méditjet

Gjaté vitit 2025, krahasuar me vitin 2024, kjo kategori e shpenzimeve pritet té rritet 1.40% . Pjesémarrja e kategorisé sé
pagave dhe e méditjeve né shpenzimet e pérgjithshme buxhetore komunale, gjaté kétyre viteve, pritet té mbetet né nivel
té pérafért 50.29%.

3.3.2. Mallrat dhe Shérbimet

Kategoria e shpenzimeve pér mallra dhe shérbime (duke pérfshiré komunalit), &shté rritur pér 11.95% nga viti 2024 né
vitin 2025, pér arsye té rritjes sé€ buxhetit edhe pér té ikur nga keq klasifikimi dhe pér arsye té rritjes sé& shérbimeve té
mirémbajtjes, disa nga projektet té cilat kané gené té planifikuara né kuadér té investimeve kapitale, tani jané té
planifikuara ne kuadér t& Mallrave dhe Shérbimeve kryesisht projektet me karakter mirémbajtjeje. Andaj pjesémarrja e
késaj kategorie té shpenzimeve né shpenzimet e pérgjithshme buxhetore, gjaté vitit 2025 pritet té jeté mesatarisht

13.16%.

ey - = s e s s - .o ey
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3.3.3. Subvencionet

NEé vitin 2025, Komuna e Rahovecit do té ndajé subvencionet pér bujgési, ekonomi, shéndetési, arsim, kulturé, rini dhe
sport, dhe né kudér té shérbimeve publike. Gjaté vitit 2025, krahasuar me vitin 2024, kjo kategori e shpenzimeve pritet té
rritet pér 13.48 %. Gjithashtu, edhe kjo kategori e buxhetit, pér té larguar keq klasifikimin e mundshém, disa nga projektet
té cilat kané gené té planifikuara né kuadér té investimeve kapitale, tani jané té planifikuara né kuadér té Subvencioneve
(kryesisht projekte né kuadér té Drejtorisé pér Bujgési dhe Drejtorisé pér Shérbime Publike). Pjesémarrja e subvencioneve
né shpenzimet e pérgjithshme buxhetore gjaté vitit 2025, mesatarisht do té jeté: 4.81 %.

3.3.4. Investimet Kapitale

Kjo kategori e shpenzimeve do té shénojé rritje me té madhe né vitin 2025 pér 10.93 %, krahasuar me vitin 2024. Njé pjesé
e madhe e tyre planifikohet té financohet nga té Hyrat Vetanake té Komunés. Pjesémarrja e investimeve kapitale né totalin

e shpenzimeve té komunés né vitin 2024 éshté me 29.88 %.

Tabela 3: Korniza Buxhetore Komunale 2025-2027, né euro.

2025
Pérshkrimi 2024 2.(.]2.6 292.7
(plan) (_vlerespmet) (vlerésimet)
KOMUNALE 19,804,785.00 | 20,982,796.00 | 21,995,252.00 | 23,032,894.00
| Té Hyrat Vetanake 1.614.904.00 | 2,001,711.00 | 2,144,7130.00 | 2,294,032.00
Grandet dhe Transferet
Qeveritare 18,189,881.00 18,981,085.00 19,850,539.00 | 20.319.320.00
SHPENZIMET TOTALE
2 19,804,785.00 | 20,982,796.00 21,995,252.00
KOMUNALE i i 23,032,894.00
Shpenzimet rrjedhése 14,173.232.00 14,657,239.00 15,231,044.00 15,992,096.00

Pagat dhe Méditjet

10,426,983.00

10,552,932.00

11,021,044.00

11,572,096.00

Mallrat dhe Shérbimet 2,466,340.00 2,761,006.00 2,800,000.00 2,950,000.00
Shpenzimet Komunale 390,000.00 390,000.00 400,000.00 420,000.00
Subvencionet 890,000.00 1,010,000.00 1,010,000.00 1,050,000.00
3 Shpenzimet Kapitale 5,631,462.00 6,268,858.00 6,764,208.00 7,040,798.00
Huamarrja e jashtme 0.00 0.00 0.00 0.00

Tabelat né vijim jané njé pasqyré e shpérndarjes sé shpenzimeve né komuné, né bazé té programeve apo
kategorive funksionale, si dhe né bazé té kategorive ekonomike. Shpenzimet né vijim (tabela 4) jané ato aktuale
té vitit 2024, planifikimi pér vitin 2025-2027, si dhe projeksionet e pérgatitjes (tabela 4-5-6-7).

[=——==-----=—=—————————
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Tabela 4: Shpenzimet né vitin 2024, té shpérndara né kategori ekonomike né programe dhe nénprograme:

ZyraeKryetarit 2 185,216.00 55,000.00 180,000.00 | 4,216.00
Administrata 40 262,2562.00 148,000.00 455,252.00
Géshtjet Gjinore 1 6,964.00 2,000.00 8,964.00
Inspektimet 12 106,699.00 70,000.00 176,699.00
ZyragKuvendit Komunal 3 268,759.00 17,000.00 285,759.00
Buxhet dhe Financa 1 121,907.00 186,902.00 110,024.00 418,833.00
Shérbimepublike 4 35,815.00 545,000.00]  236,000.00 50,000.00 1,060,000.00 1,926,815.00
Zjarrfikésit dhe Inspektimet 21 203,421.00 15,000.00 0.00 218,421.00
Zyral.okale pér Komunitete 7 103,324.00 15,000.00 25,000.00 143,324.00
Bujgésia,PylltariadheZhvillim 1 71,246.00 90,000.00 440,000.00 1,045,000.00 1,652,246.00
Zhvillimi Ekonomik 7 53,364.00 70,000.00 20,000.00 65,000.00 208,364.00
Kadastradhe Gjeodezia 1 88,396.00 16,000.00 0.00 104,396.00
Planifikimi Urban dhe Mjedisi 7 59,950.00 320,000.00 1,641,120.00 2,021,070.00
Shéndetésiadhe Miréqenie Sociale 198 1,816,902.00 363,008.00 80,000.00 90,000.00 266,204.00 2,616,204.00
Qendrapér puné Sociale 16 102,625.00 10,000.00 4,000.00 230,000.00 346,625.00
Kulturé, Rini, Sport 13 95,134.00 70,000.00 110,000.00 527,000.00 802,134.00
AdministrataeArsimit 8 57,589.00 56,000.00 20,000.00 132,589.00
Arsimi Parafillor 34 207,896.00 §7,000.00 8,500.00 0.00 303,396.00
AvrsimiFillor 675 5,251402.00 233,237.00 46,500.00 616,784.00 6,147,923.00
Arsimi lmesem 1,302,453.00 98,103.00 1,415,556.00

]
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Tabela 5: Shpenzimet pér 2025, té shpérndara né kategori ekonomike né programe dhe né nénprograme:

Komuna e Rahovecit

ZyraeKryelaril 22 189,568.00 55,000,00 240,000.00 - 484 568.00
!

Administrata 40 263,069.00 198,000.00 25,000.00 486,069.00

Céshtjel Gjinore 1 6,900.00 2,000.00 [ 8,900.00

Inspektimet 12 105,148.00 70,000.00 175,148.00
"

ZyraeKuvendit Komunal 3 258,674,00 17,000.00 275,674.00

Buxhet dhe Financa 1% 125,000.00 210,000.00 103,524.00 ( 438,524.00

Shérbime publike 4 39.500.00 640,666.00 250,000.00 110,000.00 1,234,920.00 [ 2,275,086.00

Zjarrfikésit dheInspektimet 2 199,500.00 15,000.00 - 214,500.00

ZyraLokale pér Komunitete 7 99,250.00 15,000.00 20,000.00 [ 134,250.00

Bujgésia,Pylitariadhe Zhvillim 5 45,450.00 100,000.00 440,000,00 1,300,000.00 1,885,450.00

F

Zhvillimi Exonomik 7 55,450.00 70,000.00 20,000.00 120,248.00 265,698.00
r

Kadastradhe Gjeodezia 1 92,600.00 16,000.00 108,600.00
F

Planifikimi Urban dhe Mjedis 7 65,560.00 330,000.00 1.903,301.00 2,298,861.00

Shéndetésiadhe Mirégenie Sociale 198 1,896,902.00 450,000.00 70,000.00 80,000.00 115,000.00[ 2611,902.00

Qendra pér puné Sociale 15 102,625.00 10,000.00 3,000.00 . 115,625.00
—,

Kulturé, Rini, Sporl 13 96,500.00 §0,000.00 120,000.00 596,865.00 893,365.00
F

AdministrataeArsimil 8 61,767.00 62,000.00 850,000.00 973,767.00

Arsimi Parafillor k1] 250,000.00 89,000.00 8,500.00 r 347,500.00
'

Arsimi Fillor 675 5,350,000.00 233,237.00 43,500.00 5,626,737.00
r

Arsimi Imesem 161 1,249,469.00 98,103.00 15,000.00 1,362,572.00
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Tabela 6: Shpenzimet, projeksionet 2026, té shpérndara né kategori ekonomike né programe dhe né nénprograme:

Zyaeknetat | | 262724 6000000 | 000000 oo0| 5063974
Administrata 26729791 18800000 0.00 40529791
Céshijet Gjinore 6.946.51 2,000.00 0.00 8.94651
Inspektimet 0095607 7500000 0.0 175,956.07
Zyrae Kuvendit Komunal 250,608.58 £,000.00 000 26560858
Bushet dhe Financa 048334 19000000 103,524.00 4770734
Shérbime publike 40081911 67500000]  25000000] 1000000 13992600 239500791
Zjarrfkésit dhe Inspekfimet 076748 500000 0.00 2226748
ZyraLokale pér Komunitete 0860588 %,000.00 20,000.00 133,605.88
Bujgésia Pylltaria dhe Zhvilim 4597853 9000000 44000000 130000000 187597853
Zhvilimi Ekonomik 571225 7000000 2000000[ 12024800 26742025
Kadastra dhe Gjeodezia 96,28345 1,000.00 0.00 1028345
Planifikimi Urban dhe Mjedisi 672699 36900000 000] 223000000] 26662199
Shéndetésia dhe Miréqenie Sociale 199174700 45000000]  7000000] 9000000  %0,00000 27917470
Qendra pér puné Sociale 065M08|  000000] 350000 0.00 00,1108
Kulturé, Rini, Sport 9292504) 7000000 0000000 59686500 879,790.04
Administrata e Arsimit 69,05564| 5500000 87364500 997700564
Arsimi Parafilor 262500000 #500000] 850000 46,000.00
Arsimi Filor 567750000 24000000 4800000 000 590550000
Arsimi Imesem 1431942.00
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Tabela 7:Shpenzimet, projeksionet 2027, té shpérndara né kategori

~ 7000000]

ekonomike né programe dhe n

00000

é nénprograme:

T

Komuna e Rahovecit

T— o871 56770
Administrata 28066281 13,000.00 0.00 443 662.81
Géshtjet Gjinore 729384 2,000.00 000 9,293.84
Inspektimet 106,003.87 85,000.00 0.00 19100387
Zyra e Kuvendt Komunal 2636901 600000 0.00 278,69.01
Buxhet dhe Financa 18039251 200,000.00 298,374.00 626,766.51
Shérbime publike 4208601  68500000{ 25750000]  1©0000.00{ 1665,574.00 2,770,501
Zjarrfikésit dhe Inspektimet 21749435 2500000 000 24249435
Zyra Lokale pér Komunitete 103,536.17 1,000.00 30,000.00 1%8,536.17
Bujgésia,Pylltaria dhe Zhvillim 4827746 10,0000 480000001 600,000.00 1238,277 46
Zhvillimi Ekonomik 60,030.86 70,000.00 2000000{  50,000.00 200,030.86
Kadastra dhe Gjeodezia 10109762 4500000 0.00 %6,097.62
Planifikimi Urban dhe Mjedisi 7057469 369,000.00 000{  9%,000.00 134957469
Shéndetésia dhe Miréqenie Sociale 209133446 450000001 75000001  9000000f 7500000 278133446
Qendra pér puné Sociale 11836.63 1,000.00 4,000.00 0.00 12583663
Kulturg, Rini, Sport 9757129 §1000.00 1£0,00000]  2270,000.00 256857129
Administrata e Arsimit 7250842 70,000.00 1141850.00 1284 35842
Arsimi Parafillor 21562500 #5,000.00 13,500.00 434,25.00
ArsimiFillor 589837500{  240,00000{  50,000.00 000 6,188,375.00

137753890 100,00000]  20,000.00 1497 538.90
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Kategoria Ekonomike — Investimet Kapitale - e prezantuar né detaje mé lart, paraget njé komponenté té
réndésishme té buxhetit té komunés, e cila ndonése nuk pérfagéson pjesén mé té madhe té shpenzimeve té
pérgjithshme buxhetore, mbetet me réndési té posagme né aspektin e planifikimit pér Komunén e Rahovecit.

Kjo kategori e shpenzimeve né kuadér té shpenzimeve té rregullta buxhetore ka potencialin mé té madh pér té
nxitur rritjen ekonomike. Prandaj, kjo kategori e shpenzimeve edhe gjaté periudhés sé ardhshme afatmesme,
do té vazhdojé té jeté né funksion té krijimit té ambientit mé té favorshém pér ngritje té pjesémarrjes sé sektorit

privat, pérmes pérmirésimit té vazhdueshém té infrastrukturés.

Pérderisa ndikimi i kétyre investimeve né punésim dhe konsum éshté relativisht i shpejté, ndikim i ploté i tyre
né ekonomi do té mund té realizohet vetém né periudhén afatmesme.

Né kété kontekst, pérmirésimi i infrastrukturés do té pozicionojé ekonominé e Komunés sé Rahovecit né njé
rrugé té rritjes mé té shpejté dhe té géndrueshme ekonomike né periudhén afatgjate.

Shpenzimet totale té buxhetit Komunal té vitit 2024 nga granti dhe té hyrat vetanake té bartura nga vitit 2023,
si dhe donacionet né pesémujorin e paré té kétij viti, kané arritur shumén prej 10,210,218.96 €, qé pérbén 49.57%
té buxhetit total.

Tabela 8. Shpenzimet nga Granti (10) dhe té hyrat vetanake (21), té barturat (22), donacionet pér vitin
2023, sipas kategorive ekonomike, deri mé 31.5.2023

Kategorité e shpenzimeve Buxheti i vitit | Shpenzimi deri mé | Progresi pérballé planit
2024 daté 31.5.2024 buxhetor 2024
Paga dhe Shtesa ) 10,407,313.56 | 5,605,154.97 53.86 %
Mallra dhe Shérbime 2,546,543.77 1,130,954.54 44.41 %
Shpenzime Komunale 390,000.00 147,658.73 37.86 %
Subvencione 960,562.30 261,176.26 27.19 %
Pasurité jo Financiare 6,295,496.89 3,065,274.46 48.69 %
Totali i pérgjithshém: 20,599,616.52 9,336,399.34 49.57 %

e - .. . e .. e s e e e s )
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Tabela 9. Shpenzimet nga Granti (10) dhe t& H.V. té vitit 2024 (21), (22), donacionet sipas klasifikimit
funksional (Drejtorive), deri mé& 31.5.2024

198,023.21 |

31.03 %

Zyra e Kryetarit 420,216.19 130,393.03

Administrata 508,861.82 270,248.92 159,063.03 31.26 %
Cashife Glinore 8,963.61 5,867.18 3,885.71 43.35%
Inspekcioni 176,698.55 119,428.36 56,709.80 32.09 %
Zyra e Kuvendit Komunal 285,759.26 136,932.48 105,629.89 36.96 %
Buxhet dhe Financa 419,555.47 346,421.87 162,161.44 38.65 %
Shérbime Publike 2,286,997.50 | 1,971,783.38 1,127,120.11 49.28 %
Zjarrfiksat 218,421.22 110,478.25 83,157.50 38.07 %
Zyra Lokale 157,842.97 89,707.50 58,535.92 37.08 %
Bujgésia 1,782,255.32 | 1,121,119.24 668,180.84 37.49 %
Ekonomia 214,598.34 149,284.84 51,819.83 24.15 %
Kadaster 104,395.80 67,786.04 16,728.54 44.76 %
Urbanizem 2,072,077,91 | 1,979,167.94 1,157,606.86 55.87 %
Shéndetési 2,617,003.99 | 1,637,900.82 1,176,001.22 44.94 %
Qendra pér Puné Sociale 346,624.73 55,882.74 40,551.34 10.30 %
Kultur, Rini dhe Sport 839,539.82 720,393.92 383,354.18 45.66 %
Arsimi Administrata 177,183.96 80,509.96 48,602.59 27.43 %
Arsimi Parafillor Cerdhet 303,438.18 125,792.91 89,836.51 29.61 %
Arsimi Fillor 6,243,514.56 | 4,886,148.27 4,072,898.96 65.23 %
ArSiET | Mesdm 1,415,667.32 754,576.59 587,981.66 41.53 %
Totali: 20,599,616.52 | 14,824,454.42 10,210,218.96 49.57 %

e —————————————————— ]
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3.4. Analiza Gjinore - Buxhetimi Gjinor

Komuna ka pérgatitur njé buxhet té pérgjegjshém gjinor té detajuar, por jemi pérpjekur té vlerésojmé se si
shpenzimet né Paga dhe Méditje jané ndaré pér té adresuar planifikimin e ardhshém buxhetor. Ne kemi
analizuar numrin e grave dhe té burrave, té djemve dhe té vajzave té punésuara, né kuadér té Komunés
(Administraté, Shéndetési dhe Arsim), si dhe kemi béré njé analizé té hollésishme té numrit té banoréve né
proporcion té burrave dhe té grave. Andaj, kemi nxjerré té dhéna té pjesémarrjes sé gjinisé femérore né
kategoriné buxhetore pér Mallra dhe Shérbime, si dhe Investime Kapitale (shih tabelén nr. 4).

Buxhetimi i Pérgjegishém Gjinor

Né procesin e planifikimit dhe té shpenzimit pér vitin 2025, Komuna e Rahovecit, duke u bazuar né ligjin pér
Barazi Gjinore Nr. 05/L-020 vitit 2015, njé kujdes té vecanté i ka kushtuar buxhetimit gjinor. Komuna e
Rahovecit, do té keté né fokus té vazhdueshém edhe parashikimin dhe Buxhetimin e Pérgjegjshém Gjinor (BPGj),
dhe até sipas praktikave mé té mira, té grave dhe té burrave, né ményré gé té kontribuohet né efektivitetin dhe
né transparencén e menaxhimit té financave publike, duke béré té dukshme efektet e shpenzimeve publike.
Duhet té kuptojmé céshtjet gjinore brenda komunés, si balancé mes gjinive té té gjitha grupmoshave qé
pérfshihen né planifikim té buxhetit. Me ané té njé analize gjinore gjithépérfshirése, komuna mund té kuptojé
se ku &shté i nevojshém ndryshimi dhe si buxhetet dhe programet ekzistuese ndikojné te burrat e graté dhe a
kané fituar njéjté nga programet e Komunés. Kjo mund té béhet né faza té caktuara duke identifikuar géllimet
pér té rritur baraziné né mes té grave dhe té burrave. Me mbledhjen e informatave té nevojshme té
shpérndarjes sé buxhetit komunal, ne mund té identifikojmé kéto pabarazi, té& konstatuara gjaté fazés sé
pérpilimit (planifikimit) buxhetor, duke pérdorur analiza sasiore dhe cilésore nga té gjitha drejtorité ose
programet buxhetore.

Né kategoriné e Subvencioneve dhe Transfereve pér gjininé femérore planifikojmé té buxhetojmé pér vitin
2025-2027 (shih tabelén nr. 4):

Sqarim: Tabela e méposhtme bazohet né shifrat qé jané sipas listés sé Pagave dhe Méditjeve, té gershorit 2024
dhe numrin aktual té té punésuarve.

Tabela: Struktura e te punésuarve sipas gjinisé

. . . . Numri total i Numri i stafit - "P?ga forle "P_a_ga =
Viti Numri total i stafit . méditje/Shuma méditje/Shuma
stafit - gra burra " .
pér gra pér burra
2022 1186 437 749 2,607,464.28 4,399,946.88
2023 1186 476 710 1,413,872.58 2,146,315.82
2024 1233 583 650 4.487.500.56 5,240,614.92
Planifikimi
2025 1293 o

e ———..e e s = s e e e
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; . e Shuma e
G Numri i total i Numri i . - a a
Niveli i o e N shpenzuar pér Numri i grave né Shuma e shpenzuar pér
stafit né kété burrave né v ey e o peps s
pagave : - o burra né kété kété nivel gra né kété nivel
nivel té pagave kété nivel ;
nivel
201-400 21 9 28,632.60 12 47,911.20
401-600 291 153 858,377.16 138 889,378.80
600+ 921 488 4,353,605.16 433 3,550,210.56

Tabela 3. Numri i pérfituesve té subvencioneve, té shérbimeve té ofruara nga organizata buxhetore té drejtorive pérkatése
(ku éshté e aplikueshme)

Numri
total i
Buxheti total i Numri pérfituesv
shérbimit/subvencio total i Numri total i e pér Buxheti Buxheti
Viti nit té caktuar pérfituesve pérfitueseve-gra burra pér gra pér burra
2022 342,703.91 651 363 288 165,791.38 | 176,912.53
2023 516,075.89 994 285 659 112.028.07 | 404,047.82
Planifikimi
2024 980,000.00

Tabela 4. Buxhetimi i pérgjithshém gjinor sipas kategorive ekonomike 2025-2027

Viti Paga dhe Méditje Mallra dhe Shérbime Subvencione Investime Kapitale
2024 3,836,086.06 1,215,165.72 | 45,000.00 2,959,876.52
| 2025 4,027,890.31 1,234,874.21 50,000.00 3,159,397.85 .
2026 4,229,284.23 1,305,655.00 55,000.00 3,317,387.53

Né tabelén nr.4 éshté i pérfshiré buxheti i pérgjithshém pér gjininé femérore, si dhe projeksionet 2025-2026.

Né pozicionin Paga dhe Méditje éshté e pérfshiré gjinia femérore, té cilat jané té punésuara né kuadér té

Komunés, duke pérfshiré Administratén, Shéndetésiné dhe Arsimin, ku nga numrii pérgjithshém i té punésuarve

prej 1233, ku prej tyre jané 583 té gjinisé femérore ose mé sakté 47.28% me pjesémarrje né Paga dhe Méditje.

Né kategoriné Mallra dhe Shérbime, té dhénat jané nxjerré nga numri i pérgjithshém i popullsisé sé Komunés sé

Rahovecit, prej 56,208 banorég, ku prej tyre, té gjinisé femérore jané: 27,696 ose 49.27%.

Né kategoriné Investime Kapitale, t& dhénat po ashtu jané nxjerré nga numri i pérgjithshém i popullsisé sé

Komunés sé Rahovecit, prej 56,208 banoré, ku prej tyre, té gjinisé femérore jané: 27,696 ose 49,27%.

Komuna e Rahovecit
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Né kategoriné e Subvencioneve dhe Transfereve, planifikojmé ta buxhetojmé né kété ményré, sipas viteve:

2024 né shumén: 45,000.00 €
2025 né shumén: 50,000.00 €
2026 né shumén: 55,000.00 €
2027 né shumén: 60,000.00 €

T ——————
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Republika e Kosovés / Republika Kosovo / Republic Of Kosovo
Komuna Rahovec /Opstine Orahovac / Municipal of Rahovec
Drejtoria pér Financé dhe Buxhet-Odeljenje za Finansije i Budzet

Buxheti sipas qarkores

-Department of Finance and Budget

2024 2025 2026 2027
Totali i buxhetiit 19,804,786.00 20,982,796.00 21,995,252.00 23,032,894.00
T&é hyrat vetanake 1,614,504.00 2,001,711.00 2,144,713.00 2,291,032.00
Grandi geveritar 18,189,882.00 18,981,085.00 19,850,539.00 20,741,862.00
Grandi i pérgjithshém (adm) 7,175,251.00 9,168,059.00 9,700,883.00 10,243,423.00
Grandi pér Shéndetsi 2,616,204.00 2,452,200.00 2,568,925.00 2,691,206.00

Grandi pér Arsim

7,175,251.00

7,330,156.00

7,550,061.00

7,776,563.00

Sherbime Rezidenciale

Késhilli i Hogés s& Madhe 29,071.00 30,670.00 30,670.00 30,670.00
BUXHETI 2024 Nr.Stafi Grandi THV Grandi THV Grandi THV
) ToiaR Sh&rbime Totali . Totel
Programet Paga Malira dhe Shérbime Mallra dhe Subvencione i Investime kapitale Investime Totali
Shirbime komunale Subvencione lpitale

Totali i buxhetit 10,407,314.00| 2,369,340.00 97,000.00 2,466,340.00| 380,000.00 10,000.00 880,000.00 890,000.00 5,013,228.00 637,904.00| 5,651,132.00| 19,804,786.00
10,407,314.00| 2,369,340.00 97,000.00 2,466,340.00 | 390,000.00 10,000.00 880,000.00 890,000.00 5,013,228.00 637,904.00| 5,651,132.00| 19,804,786.00
Administrata e pérgjitshme 1,771,072.00 | 1,566,902.00 63,000.00 1,629,902.00 | 240,000.00 - 800,000.00 800,000.00 4,147,024.00 601,120.00 | 4,748,144.00 9,189,118.00
Zyra e Kryetarit 22 185,216.00 55,000.00 55,000.00 180,000.00 180,000.00 - - - 420,216.00
Administrata 40 262,252.00 120,000.00 28,000.00 148,000.00 45,000.00 45,000.00 455,252.00
Céshtjet Gjinore 1 6,964.00 2,000.00 2,000.00 g - 2 = 8,964.00
Inspektimet 12 106,699.00 70,000.00 70,000.00 - - - 176,659.00
Zyra e Kuvendit Komunal 31 268,759.00 17,000.00 17,000.00 - - - - 285,759.00
Buxhetimi 15 121,907.00 186,902.00 186,902.00 100,024.00 10,000.00 110,024.00 418,833.00
Infrastruktura publike 4 35,815.00 510,000.00 35,000.00 545,000.00 | 236,000.00 50,000.00 50,000.00 990,000.00 70,000.00 | 1,060,000.00 1,926,815.00
Zjarrfikésit dhe inspektimet 21 203,421.00 15,000.00 15,000.00 - - - 218,421.00
Zyra e Komuniteteve 7 103,324.00 15,000.00 15,000.00 25,000.00 25,000.00 143,324.00
Bujgésia 11 77,246.00 50,000.00 90,000.00 440,000.00 440,000.00 930,000.00 115,000.00 | 1,045,000.00 1,652,246.00
Planifikim i zhvillimit ekenomik 7 53,364.00 70,000.00 70,000.00 20,000.00 20,000.00 50,000.00 15,000.00 65,000.00 208,364.00
Shérbimet kadastrale 11 88,396.00 16,000.00 16,000.00 - - - - 104,396.00
Planifikimi urban dhe inspeksioni 7 59,950.00 320,000.00 320,000.00 - 1,610,000.00 31,120.00 | 1,641,120.00 2,021,070.00
Shérbimet sociale 15 102,625.00 10,000.00 10,000.00 4,000.00 - 230,000.00 230,000.00 346,625.00
Shérbimet kulturore 13 95,134.00 70,000.00 70,000.00 110,000.00 110,000.00 467,000.00 60,000.00 527,000.00 802,134.00
Shéndetésia 1,816,902.00 363,098.00 - 363,098.00 80,000.00 10,000.00 80,000.00 90,000.00 266,204.00 - 266,204.00 2,616,204.00
Shérbimet e shéndetésisé primare | 198 1,816,902.00 |  363,098.00 363,098.00 | 80,00000| 10,000.00|  80,000.00 | 90,000.00 266,204.00 266,204.00 | /616,204.00
Arsim dhe Shkencé 878 6,819,340.00 439,340.00 34,000.00 473,340.00 | 70,000.00 600,000.00 36,784.00 636,784.00 7,899,464.00
Administrata e Arsimit 8 57,589.00 55,000.00 55,000.00 20,000.00 20,000.00 132,589.00




303,396.00

Arsimi parashkollor dhe cerdhet 34 207,896.00 53,000.00 |  34,000.00 87,000.00 |  8,500.00 .
Arsimi fillor, | mesem | ulet 675 5,251,402.00 |  233,237.00 233,237.00 | 46,500.00 16,784.00 | 616,784.00 | 6,147,923.00
Arsimii mesém i larte 161 1,302,453.00 98,103.00 98,103.00| 15,000.00 - R 1,415,556.00

878,680.00 878,680.00
BUXHETI 2025 Grandi | THV Grandi | THV Grandi | THV
Totali . i Totali
Programet Paga Mallra dhe Shérbime Mallra dhe Shims Subvencione ._.aﬂm_._ Investime kapitale Investime Totali
e komunale Subvencione .

Shérbime kapitale
Totalii buxhetit 10,552,932.00| 2,293,408.00] 170,598.00] 2,761,006.00| 390,000.00 | 1,010,000.00] 1,010,000.00] 5,754,033.00] 514,825.00| 6,268,858.00] 20,982,796.00
10,552,932.00| 2,293,408.00| 170,598.00] 2,761,006.00| 390,000.00 -| 1,010,000.00] 1,010,000.00] 5,754,033.00] 514,825.00| 5,268,858.00| 20,982,796.00
Administrata e pérgjitshme 1,806,561.00 | 1,457,068.00 | 136,598.00 | 1,890,666.00 | 253,000.00 : 930,000.00 | 930,000.00 | 5,639,033.00 | 514,825.00 | 6,153,858.00 | 11,034,085.00
Zyra e Kryetarit 2 189,568.00 55,000.00 55,000.00 240,000.00 |  240,000.00 0.00 5 4 484,568.00
Administrata 20 263,069.00 | 170,000.00 |  28,000.00 198,000.00 0.00 0.00]  2500000| 25,000.00 486,069.00
Céshtjet Gjinore 1 5,900.00 2,000.00 2,000.00 0.00 0.00 . - £,900.00
Inspektimet 12 105,148.00 70,000.00 70,000.00 0.00 0.00 - - 175,148.00
Zyra e Kuvendit Komunal 31 258,674.00 17,000.00 17,000.00 0.00 0.00 = = 275,674.00
Buxhetimi 15 125,000.00 |  156,402.00 | 53,558.00 210,000.00 0.00 53,524.00]  50,000.00 | 103,524.00|  438,524.00
Infrastruktura publike 4 39,500.00 | 585,666.00 | 55,000.00 640,666.00 | 250,000.00 110,000.00 | 110,000.00]  1,140,000.00]  94,920.00 | 1,234,920.00 | 2,275,086.00
Zjarrfikésit dhe inspektimet 21 199,500.00 15,000.00 15,000.00 0.00 0.00 - - 214,500.00
Zyra e Komuniteteve 7 99,250.00 15,000.00 15,000.00 0.00 000 20,00000| 20,000.00 134,250.00
Bujgésia 5 45,450.00 |  100,000.00 100,000.00 440,000.00 | 440,000.00]  1,200000.00] 100,000.00 | 1,300,000.00 | 1,885,450.00
Planifikim i zhvillimit ekonomik 7 55,450.00 70,000.00 70,000.00 20,000.00 |  20,000.00 50,000.00]  70,248.00 | 120,248.00 265,698.00
Shérbimet kadastrale 11 92,600.00 16,000.00 16,000.00 0.00 0.00 - - 108,600.00
Planifikimi urban dhe inspeksioni 7 65,560.00 33,000.00 330,000.00 000|  1,83000000] 7330100 | 1,903301.00| 229%:861.00
Shérbimet sociale 15 102,625.00 10,000.00 10,000.00 | 3,000.00 0.00 0.00 5 . 115,625.00
Shérbimet kulturore 13 96,500.00 80,000.00 80,000.00 120,000.00 | 120,000.00 515,509.00]  81,356.00 | 596,865.00 |  893,365.00
Administrata e Arsimit 3 61,767.00 62,000.00 62,000.00 0.00 850,000.00 - 850,000.00 973,767.00
Shendetesia 1,396,902.00 | _ 450,000.00 % 450,000.00 | 70,000.00 5 80,000.00 | _ £0,000.00 115,000.00 - 115,000.00 | 2,611,902.00
Shérbimet e shéndetésisé primare 198 1,896,002.00 |  450,000.00 450,000.00 | 70,000.00 80,000.00  80,000.00 115,000.00 115,000.00 | 2611,902.00
Arsim dhe Shkencé 6,849,469.00 |  386,340.00 | 34,000.00 420,340.00 | 67,000.00 E : - = : 5 7,336,809.00
Arsimi parashkollor dhe gerdhet 34 250,000.00 55,000.00 |  34,000.00 89,000.00 |  8,500.00 0.00 ’ 347,500.00
Arsimi fillor 675 5350,000.00 |  233,237.00 233,237.00 | 43,500.00 0.00 - 5,626,737.00
Arsimi i mesém 161 1,249,469.00 98,103.00 98,103.00 |  15,000.00 0.00 - 1,362,572.00

BUXHETI 2026 Grandi | THV . Grandi | THV Grandi | THV
Prograiviet Paga Mallra dhe Shérbime fotal R msm}_a_m Subvencione «..EHM”&._._”;% Investime kapitale _1_“““”% Totali

Totalii buxhetit 11,021,044.00| 2,503,341.00| 296,659.00|  2,800,000.00| 400,000.00|  10,000.00| 1,010,000.00 | 1,020,000.00|  6,182,678.00|  571,530.00| 6,754,208.00| 21,995,252.00
11,021,044.00| 2,503,341.00| 296,659.00| 2,800,000.00| 400,000.00| 10,000.00| 1,010,000.00 | 1,020,000.00|  6,392,678.00|  571,530.00| 6,964,208.00| 22,205,252.00
Administrata e pérgjitshme 1,837,354.90 | 1,658,341.00 | 206,659.00 | 1,865,000.00 | 253,500.00 - 930,000.00 | 930,000.00 | 5,992,678.00 | 571,530.00 | 6,564,208.00 | 11,450,062.90
Zyra e Kryetarit 206,397.24 60,000.00 60,000.00 240,000.00 |  240,000.00 0.00 = B 506,397.24
Administrata 267,297.91 | 110,000.00 | 28,000.00 138,000.00 0.00 0.00 B . 405,297.91
Céshijet Gjinore 6,946.51 2,000.00 2,000.00 0.00 0.00 S 2 8,946.51
Inspektimet 100,956.07 75,000.00 75,000.00 0.00 0.00 - - 175,956.07
Zyra e Kuvendit Komunal 250,608.58 15,000.00 15,000.00 0.00 0.00 B 5 265,608.58
Buxhetimi 124,183.34 |  190,000.00 190,000.00 0.00 53,524.00]  50,00000 | 103,524.00 417,707.34
Infrastruktura publike 40,081.91| 590,000.00 | 85,000.00 675,000.00 | 250,000.00 110,000.00 | 110,000.00]  1,200,000.00] 119,926.00 | 1,319,926.00 | 2,395,007.91




Zjarrfikésit dhe inspektimet 207,137.48 15,000.00 15,000.00 0.00 0.00 - - 222,137.48
Zyra e komuniteteve 98,605.88 15,000.00 15,000.00 0.00 0.00]  20,000.00 |  20,000.00 133,605.88
Bujgésia 45,078.53 90,000.00 90,000.00 440,000.00 | 440,00000]  1,200,000.00] 100,000.00 | 1,300,000.00 | 1,875,978.53
Planifikim i zhvillimit ekonomik 57,172.25 70,000.00 70,000.00 20,000.00 | 20,000.00 50,000.00]  70,248.00 | 12024800 |  267,42025
Shérbimet kadastrale 96,283.45 16,000.00 16,000.00 0.00 0.00 - " 112,283.45
Planifikimi urban dhe inspeksioni 67,213.99 | 27534100 | 93,659.00 369,000.00 000  2,100,000.00|  130,000.00 | 2,230,000.00| 266621389
Shérbimet sociale 106,511.08 10,000.00 10,000.00 | 3,500.00 0.00 0.00 - - 120,011.08
Sherbimet kulturore 92,925.04 70,000.00 70,000.00 120,000.00 |  120,000.00 515,503.00]  81,356.00 | 596,865.00 |  879,790.04
Administrata e Arsimit 69,055.64 55,000.00 55,000.00 0.00 873,645.00 - 873,645.00 |  997,700.64
Shéndetésia 1,991,747.10 | 450,000.00 E 450,000.00 | 70,000.00 | 10,000.00|  20,000.00 | 90,000.00 190,000.00 5 190,000.00 | 2,791,747.10
Shirbimet e shéndetésisé primare 1,991,747.10 | 450,000.00 450,000.00 | 70,000.00|  10,000.00 80,000.00|  90,000.00 190,000.00 190,000.00 |  2,791,747.10
Arsim dhe Shkencé 7,191,942.00 |  395,000.00 | 90,000.00 485,000.00 | 76,500.00 2 z - - : - | 7,753,442.00
Arsimi parashkollor dhe cerdhet 262,500.00 55,000.00 | 90,000.00 145,000.00 |  8,500.00 0.00 - 416,000.00
Arsimi fillor 5,617,500.00 | 240,000.00 240,000.00 | 48,000.00 0.00 2 5,905,500.00
Arsimi | mesgm 1,311,942.00 | 100,000.00 100,000.00 | 20,000.00 0.00 - 1,431,942.00
BUXHETI 2027 Grandi | THV Grandi | THV Grandi | THV
Total Shérbime . Totali . Torall
Programet Paga Malira dhe Shérbime Malira dhe Subvencione : Investime kapitale Investime Totali
Shirbime komunale Subvencione Lapitale

Totali i buxhetit 11,572,096.00| 2,653,341.00] 296,659.00]  2,950,000.00| 420,000.00 -] 1,050,000.00] 1,050,000.00|  6,539,172.00]  501,626.00| 7,040,798.00| 23,032,894.00
10,469,851.00| 2,325,200.00| 240,659.00]  2,565,859.00| 445,671.00] 10,000.00| 1,018,306.00| 1,028,306.00|  6,868,598.00|  501,626.00| 7,370,224.00| 21,879,911.00

Administrata e pérgjitshme 1,929,222.64 | 1,808,341.00 | 206,659.00 |  2,015,000.00 | 261,500.00 Z 960,000.00 | 960,000.00 |  6,464,172.00| 501,626.00 | 6,965,798.00 | 12,131,520.64
Zyra e Kryetarit 216,717.10 70,000.00 70,000.00 220,000.00 | 220,000.00 0.00 : : 506,717.10
Administrata 280,662.81 |  135,000.00 | 28,000.00 163,000.00 0.00 0.00 B - 443,662.81
Céshtjet Gjinore 7,293.84 2,000.00 2,000.00 0.00 0.00 . : 9,293.84
Inspektimet 106,003.87 85,000.00 85,000.00 0.00 0.00 - - 191,003.87
Zyra e Kuvendit Komunal 263,139.01 15,000.00 15,000.00 0.00 0.00 - - 278,139.01
Buxhetimi 130,392.51 |  200,000.00 200,000.00 0.00 248,37400]  50,000.00 | 298,374.00 | 62876651
Infrastruktura publike 42,086.01 | 600,000.00 | 85,000.00 685,000.00 | 257,500.00 120,000.00 | 120,000.00]  1,615574.00]  50,000.00 | 1,665574.00 | 2,770,160.01
Zjarrfikésit dhe inspektimet 217,494.35 25,000.00 25,000.00 0.00 0.00 - - 242,494.35
Zyra e komuniteteve 103,536.17 15,000.00 15,000.00 0.00 0.00]  30,000.00]  30,000.00 148,536.17
Bujqésia 48,277.46 |  110,000.00 110,000.00 480,000.00 | 480,000.00 550,000.00]  50,000.00 | 600,000.00 | 1,238,277.46
Planifikim i zhvillimit ekonomik 60,030.86 70,000.00 70,000.00 20,000.00 | 20,000.00 50,000.00 - 50,000.00 |  200,030.86
Shérbimet kadastrale 101,097.62 45,000.00 45,000.00 0.00 0.00 - - 146,097.62
Planifikimi urban dhe inspeksioni 70,574.69 |  275,341.00 | 93,659.00 369,000.00 0.00 800,000.00|  110,000.00 | 910,000.00 | 34257469
Shérbimet sociale 111,836.63 10,000.00 10,000.00 | 4,000.00 0.00 0.00 - : 125,836.63
Shérbimet kulturore 97,571.29 81,000.00 81,000.00 120,000.00 | 120,000.00]  2,080,000.00]  190,000.00 | 2,270,000.00 | 2,568,571.29
Administrata e Arsimit 72,508.42 70,000.00 70,000.00 0.00]  1,120,224.00]  21,626.00 | 1,141,850.00 | 1,284,358.42
Shendetasia 2,091,334.46 | 450,000.00 2 450,000.00 | 75,000.00 - 90,000.00 | 90,000.00 75,000.00 - 75,000.00 | 2,781,334.46
Shérbimet e shéndetésisé primare 2,091,334.46 |  450,000.00 450,000.00 |  75,000.00 90,000.00|  90,000.00 75,000.00 75,000.00 |  2,781,334.46
Arsim dhe Shkencé 7,551,538.90 | 395,000.00 | 90,000.00 485,000.00 | 83,500.00 z 5 : - 3 - 8,120,038.90
Arsimi parashkollor dhe gerdhet 275,625.00 55,000.00 |  90,000.00 145,000.00 |  13,500.00 0.00 - 43514300
Arsimi fillor 5,898,375.00 | 240,000.00 240,000.00 | 50,000.00 0.00 : 5,188,375.00
Arsimi | mesém 1,377,538.90 | 100,000.00 100,000.00 | 20,000.00 0.00 - 1,497,538.90
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Né mbéshtetje té nenit 13 dhe nenit 58 shkronja (h) té Ligji
t& Republikés s& Kosovés (“Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosoves Nr. 28/2008 "), dispozitave té
Ligjit Nr. 03/L-049 pér Financat e Pushtetit Lokal, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin Nr. 05/L-
108, nenit 74, paragrafi 2, pika 2.9 dhe nenit 92, paragrafi 1 dhe 4 t& Statutit t€ Komunés, Nr. 1005,
i datés 29.3.2017, kryetari i Komunés, u:

PROPOZON

1. Komitetit p&r Politiké dhe Financa dhe Kuvendit t€ Komunés s& Rahovecit, q¢ t€ merret
vendim pér miratimin e Kornizés Afatmesme Buxhetore (KAB) 2025 - 2027 pér Komunén e
Rahovecit.

2. Pjesé pérbérése e kétij vendimi éshté Korniza Afatmesme Buxhetore (KAB) 2025 - 2027 pér
Komunén e Rahovecit.

3. Pér zbatimin e kétij propozimi do t& kujdeset Shérbimi i Kuvendit dhe Drejtoria pér Buxhet
dhe Financa né Komunén e Rahovecit.

4. Propozimi hyn né fuqi pas miratimit paraprak nga Kuvendi i Komunés.

Me propozim té njoftohen:
e Kryesuesi i Kuvendit té Komunés,
o Sekretaria e Kuvendit, dhe
e Arkivi.,
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